CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco

Unidade de Apoio Legislativo

Página 1 de 3

REUNIÃO SOLENE EM HOMENAGEM AOS GRUPOS DE ARTES

MARCIAIS DO RECIFE, CONFORME REQUERIMENTO N° 3.904/2025,

DE AUTORIA DO VEREADOR FABIANO FERRAZ, REALIZADA NO DIA

18 DE JUNHO DE 2025.

Presidência da Excelentíssima Senhora Vereadora PROFESSORA ANA

LÚCIA.

Aos 18 (dezoito) dias do mês de junho do ano de 2025 (dois mil e vinte e

cinco), às dezesseis horas e dezenove minutos, no Plenário, na Sala João

Negromonte Filho – SALA DAS SESSÕES – no andar térreo da Casa de

José Mariano, situada na Rua Princesa Isabel, número quatrocentos e

dez, no bairro da Boa Vista, nesta cidade do Recife, capital do estado de

Pernambuco, reuniu-se a Câmara Municipal do Recife, em caráter

SOLENE, sob a presidência da vereadora PROFESSORA ANA LÚCIA.

Iniciando os trabalhos, a senhora Presidente compôs a Mesa com os

seguintes convidados: Excelentíssimo senhor vereador FABIANO

FERRAZ, autor do Requerimento; senhor Marcos Henrique Ferraz Maia

de Oliveira, homenageado e representante do Jiu-Jitsu; senhor Carlson

Antônio Torreiro de Moraes, homenageado e representante do Judô;

senhor Madson Ferreira de Souza, homenageado e representante do

Krav Magá; senhor Wellington Antônio da Silva (Mestre Irmão),

homenageado e representante da Capoeira; senhor Henrique Gerson

Kohl (Mestre Tchê), homenageado representante da capoeira; e senhor

Raul César Junges Carvalho, delegado da Polícia Civil. (APLAUSOS).

Na sequência, a senhora Presidente convidou todos os presentes para

que, de pé, ouvissem e acompanhassem o HINO NACIONAL

BRASILEIRO. (APLAUSOS). Dando prosseguimento, a senhora

Presidente convidou o vereador FABIANO FERRAZ para ocupar a Tribuna

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco

Unidade de Apoio Legislativo

Página 2 de 3

e fazer suas colocações. O orador cumprimentou os membros da Mesa e

falou que estava imensamente feliz por homenagear os grupos de artes

marciais. Afirmou que esta solenidade era para comemorar esta

modalidade de esporte coletivo que é uma ferramenta assertiva para

ocupar as crianças, adolescentes e adultos. (APLAUSOS). Em seguida, a

senhora Presidente convidou o vereador FABIANO FERRAZ para fazer a

entrega dos certificados aos homenageados dos grupos de artes marciais

da cidade do Recife. (Lista, em anexo, aos Anais desta Casa).

(APLAUSOS). Quebrando o protocolo, a senhora Presidente convidou o

senhor Ralph Nogueira para ocupar a Tribuna e fazer suas colocações. O

orador saudou a Mesa de autoridades e parabenizou o vereador pela

homenagem. Disse que é gratificante ter o trabalho reconhecido e que

pratica as artes marciais há mais de 36 anos. Comentou que o esporte era

visto como algo marginal e agressivo, mas, hoje, é possível identificar

outra realidade, visto que várias pessoas conseguem viver dessa

modalidade de esporte. Falou sobre a importância de tirar pessoas do

caminho hostil e da violência, trabalhando para desenvolver o lado pessoal

e cultural dos indivíduos. Fez relatos de casos em que alunos melhoraram

o desempenho na escola e que ganharam qualidade e propósito de vida

através das artes marciais. (APLAUSOS). Dando continuidade, a senhora

Presidente convidou o senhor Henrique Gerson Kohl para ocupar a

Tribuna e fazer suas colocações. O orador saudou a Mesa de autoridades

e comentou que estava muito grato. Destacou que o esporte tem somado

à saúde dos praticantes e que todos são aceitos para a prática. Disse,

ainda, que é um esporte para defesa e para transformação social de

muitos. (APLAUSOS). Na sequência, a senhora Presidente convidou a

todos para assistirem à apresentação do grupo de capoeira Coletivos dos

Mestres e Contramestres de Pernambuco. (Apresentação cultural).

(APLAUSOS). Dando prosseguimento, a senhora Presidente fez suas

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco

Unidade de Apoio Legislativo

Página 3 de 3

considerações finais e convidou todos os presentes para que, de pé,

ouvissem e acompanhassem o HINO DA CIDADE DO RECIFE.

(APLAUSOS). Nada mais havendo a tratar, a senhora Presidente encerrou

a reunião e convocou os senhores vereadores e as senhoras vereadoras

para se reunirem quinta-feira, 26 de junho de 2025, às 15h, em uma

Reunião Solene em homenagem ao Dia Municipal do Gestor

Governamental do Recife, de autoria do vereador Romerinho Jatobá.

Declarou encerrada a presente reunião, da qual foi lavrada a presente Ata

que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada por quem é de

direito.********

P R E S I D E N T E

1º S E C R E T Á R I O (A)                                2º S E C R E T Á R I O (A)

		romerojatoba@gmail.com
	2025-07-02T09:20:15-0300
	RECIFE - PE
	ROMERO JATOBA CAVALCANTI NETO:06433403433

		aninhaster82@gmail.com
	2025-07-02T12:04:37-0300
	RECIFE - PE
	ANA LUCIA DO REGO FERREIRA:69506000468

		cida.pedrosa@recife.pe.gov.br
	2025-07-02T14:19:34-0300
	RECIFE - PE
	MARIA APARECIDA PEDROSA BEZERRA:46084428487